
AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 75 DEL 25 / 09 / 2023 

 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per la realizzazione e 

applicazione di vetrofanie necessarie alla decorazione dei locali siti in via 

Marsala, 10/10a/b/c (delegazione, autoscuola e uffici sportivi in Galleria 

Caracciolo, da condursi sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.) – CIG n. ZB63C8067D. 
 

 

 

visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che individua 

nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile 

della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 3914/20 del 30 ottobre 2020, con cui l’Automobile Club d’Italia 

ha conferito, a far data dal 1° novembre 2020 e fino al 30 ottobre 2023, l’incarico al sottoscritto 

della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di 

contrarre, individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici a contrarre; 

visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 

51, comma 1, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, secondo cui, fino al 30 giugno 2023, le stazioni 

appaltanti procedono all’“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro” mediante “affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che stabilisce 

l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di importo superiore a 5.000 euro; 

vista la lettera del 17 maggio 2022, con cui il Presidente dell’ACI ha proposto all’Automobile 

Club Roma l’adesione al progetto di sviluppo dei servizi dell’Automobile Club Roma nei locali 

della Galleria Filippo Caracciolo; 



vista la lettera del 18 maggio 2022, con cui il Presidente dell’Automobile Club Roma ha aderito 

al progetto; 

vista la delibera del 21 dicembre 2022, con cui il Comitato Esecutivo dell’ACI ha autorizzato 

lo sviluppo del progetto di valorizzazione dei servizi della Federazione presso i locali della 

Galleria Filippo Caracciolo e, a tal fine, ha autorizzato la concessione all’Automobile Club 

Roma, a titolo di comodato d’uso oneroso, dei locali della Galleria Caracciolo ubicati in via 

Marsala, 10/a-b-c; 

vista la delibera n. 3 del 26 gennaio 2023, con cui il Consiglio, ha autorizzato la stipula del 

contratto di comodato d’uso oneroso con l’ACI per il godimento dei locali ubicati in Galleria 

Caracciolo e identificati ai civici 10/a-b-c; 

vista la medesima delibera n. 3 del 26 gennaio 2023, con cui il Consiglio Direttivo ha 

autorizzato la stipula del contratto di sub-comodato d’uso gratuito con la Società Acinservice, 

relativamente ai locali identificati ai civici 10/a e 10/b, tenendo a propria disposizione i locali 

identificati dal civico 10/c per la realizzazione di uno spazio destinato a Ufficio Sportivo, 

utilizzabile anche dalla Commissione sportiva dell’Ente per incontri con gli sportivi, licenziati 

e commissari di gara; 

considerato che, come comunicato al Consiglio Direttivo dal Presidente nelle adunanze del 26 

gennaio 2023 e 30 marzo 2023, l’attuazione del progetto di sviluppo prevede il coordinamento 

in capo alla Società Progei SpA, società di gestione degli immobili interamente detenuta 

dall’Automobile Club d’Italia, il coordinamento sulla esecuzione delle opere di manutenzione 

dei locali e di selezione degli arredi destinati all’allestimento della Galleria Caracciolo, al fine 

di mantenere una linea estetica coordinata per tutti i locali in essa presenti, in linea con il citato 

“Progetto” di sviluppo dei servizi; 

considerato che in data 9 maggio 2023 è stato stipulato il contratto di comodato di beni tra 

l’ACI e l’Automobile Club Roma per il godimento dei locali ubicati nella Galleria Caracciolo 

ai civici 10/a-b-c; 

considerato che in data 9 maggio 2023 è stato stipulato il contratto di sub-comodato parziale 

di beni tra l’Automobile Club Roma e la Società in house Acinservice Srl per il godimento dei 

locali ubicati nella Galleria Caracciolo ai civici 10/a-b; 

considerati gli artt. 3 e 4 del contratto, in base ai quali l’allestimento per lo svolgimento dei 

servizi e delle attività fa capo al comodatario principale, cui grava l’impegno di garantire la 

coerenza del lay out con l’immagine, il format creativo ed il linguaggio grafico adottato 

dall’Ente nell’ambito dell’ideazione del concept definito per la realizzazione del “Centro 

Servizi ACI della Galleria Caracciolo”, con l’impegno a concordare con ACI Progei Spa, 

società in house dell’Ente, le opportune soluzioni di adattamento”; 

vista la comunicazione email del 15 settembre 2023 prot. n. 291/23, con cui la Società Progei, 

nel rispetto del progetto di sistemazione dei locali e delle linee guida di immagine progettuale, 

ha inviato al Direttore dell’Ente il progetto per la realizzazione degli elementi decorativi dei 

locali della Galleria Caracciolo, unitamente alla proposta di individuazione del fornitore 

Phoenicis Srl, con sede in Civitella San Paolo (RM) alla via Monte Lino, 11 (C.F./P.Iva n. 

14114571004), ritenuto idoneo per la loro realizzazione; 

riscontrata la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante controllo del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) allegato; 



ritenuto di determinare l’importo a base di gara in € 4.000, ritenuto congruo in relazione al 

lavoro e servizi da effettuare, sulla base dei prezzi medi di mercato per la tipologia necessaria; 

dato atto che, a seguito della verifica in Camera di Commercio, l’operatore economico è in 

possesso dei requisiti generali e di specifica qualificazione per l’esecuzione della fornitura, 

identificata nella abilitazione alla categoria merceologica CPV n. 39298500-2; 

visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che stabilisce 

l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di importo superiore a 5.000 euro; 

ritenuto comunque di contrarre mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (portale www.acquistinretepa.it); 

dato atto che il Mercato Elettronico ha confermato la qualificazione dell’operatore economico 

per la prestazione della fornitura necessaria all’ente, mediante accettazione del codice CPV 

sopra richiamato; 

tenuto conto che, alla data di scadenza stabilita dall’Ente, nell’ambito della trattativa diretta n. 

3743280 condotta sul Mercato Elettronico, l’operatore economico selezionato ha presentato il 

preventivo di € 3.982,00 oltre IVA, in ribasso rispetto alla base di gara; 

acquisita la documentazione prodotta dall’operatore in sede di trattativa diretta, unitamente al 
preventivo:  
- richiesta di preventivo, capitolato e disciplinare predisposto dall’Ente, sottoscritto per 

accettazione integrale; 
- autocertificazione di assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 94, d.lgs 31 marzo 

2023, n. 36, con dichiarazione espressa di accettare il codice di comportamento dell’Ente 
per quanto compatibile; 

- patto di integrità; 
- dichiarazione conto dedicato; 

visto l’art. 15 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti nominano un 

responsabile unico del progetto (RUP), il quale svolge i compiti stabiliti nell’allegato I.2 al 

d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

ritenuto, ai sensi delle disposizioni richiamate di individuare come RUP per il presente 

affidamento il Dott. Fabio Mantellini, funzionario dell’Ente preposto all’Ufficio Acquisti e 

Contratti; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e sulla base del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione dell’Automobile Club Roma per il triennio 2023-2025, 

in capo al RUP non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente 

affidamento; 

dato atto che alla presente fornitura è stato assegnato dal sistema ANAC il seguente SMART 

CIG: ZB63C8067D; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

http://www.acquistinretepa.it/


di contrarre, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con la 

Società Phoenicis Srl, con sede in Civitella San Paolo (RM) alla via Monte Lino, 11 

(C.F./P.Iva n. 14114571004), per la realizzazione e installazione degli elementi decorativi 

necessari all’allestimento della delegazione, scuola guida e uffici sportivi condotti 

dall’Automobile Club Roma presso via Marsala, 10/10a/b/c (Galleria Caracciolo), per il 

corrispettivo di € 3.982,00 oltre IVA; 

di dare atto che la fornitura è stata affidata in esito alla richiesta di preventivo RdO n. 3743280 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (portale "acquistinretepa"); 

di dare atto che il contratto è stato stipulato attraverso firma digitale del modulo prodotto dal 

sistema, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che dalla 

sottoscrizione per integrale accettazione del Capitolato tecnico prodotto dalla stazione 

appaltante; 

di dare atto che il dott. Fabio Mantellini è Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

17, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e Allegato I.2; 

di attestare che a carico del RUP, non sussistono situazioni di conflitto di interesse nei termini 

previsti dall’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget per il 2023; 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione 

trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e contratti” e dell’art. 23 

(“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

f.to IL DIRETTORE  
Riccardo Alemanno 


